
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
PROVINCIA DI RIETI 

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI 
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573  

www.comune.accumoli.ri.it 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 37 del 13-04-2018 

OGGETTO: Proroga concessione container alla Intersos onlus. 

  
L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TREDICI del mese di APRILE alle ore 12:00 e ss. presso la 

sede Comunale, è riunitA in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE 

2.  VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO ASSENTE 

3.  D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO 

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 

2016; 

 

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

 

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e hanno causato un profondo disagio e stress traumatico della 

popolazione, trovatasi a dover fronteggiare una situazione inattesa, dolorosa, faticosa e 

drammaticamente nuova, senza essere preparata e con tutte le difficoltà intrinseche in una 

condizione non voluta; 

 

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo del dipartimento protezione civile 

ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

 

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 

15 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione 

determinatasi; 

 

RILEVATO 

che l’organizzazione onlus Intersos ha fin dalla data del 25 agosto 2016 prestato in favore della 

comunità di Accumoli attività di sostegno psicologico e attività di laboratorio esperienziale 

come previsti dal progetto “ricostruiamo le persone: i minori al centro della rigenerazione di 

comunità post terremoto”, sia sul territorio comunale sia presso le strutture ospitanti gli 

sfollati; 

 

che stante le richieste di tali tipologie di supporto avanzate informalmente a questa 

Amministrazione dai cittadini e la disponibilità palesata dalla organizzazione di cui sopra a 

protrarre il proprio servizio gratuito in favore della comunità di Accumoli, risulta indispensabile 

e socialmente utile procedere all’adozione di misure volte alla prosecuzione dell’attività di 

sostegno psicologico fino ad oggi prestato dalla Intersos, così da garantire vicinanza e supporto 

alla cittadinanza e continuità al servizio reso dagli operatori della organizzazione già impegnata 

sul campo; 

 

che a far data dal 18.08.2018, come da Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 18.08.2018, la 

Intersos ha in concessione a titolo gratuito un container sito al km 141,600 della SS 4 Salaria, 

presso il C.O.C. di Accumoli, per esercitare la propria attività di supporto psicologico alla 

popolazione; 

 

che la suddetta Intersos, con mail del 27.02.2018, acquisita al protocollo dell’Ente in data 

04.04.2018 al n. 3045, ha richiesto formalmente la proroga della concessione del container 

sopra citato; 

 

RICHIAMATO 

L’art. 2 comma 3 dello Statuto Comunale stabilente che il Comune “ispira la propria azione al 

principio di solidarietà, operando per il superamento degli squilibri economici, sociali e 

territoriali;  

 

RICHIAMATO 

L’art. 4 comma 2 dello Statuto Comunale stabilente che il Comune è titolare delle seguenti 

funzioni amministrative: “m) servizi socio assistenziali e di beneficienza secondo quanto 

previsto e nel rispetto delle competenze di cui al dpr 24 luglio 1977, n. 616; … p) ogni altro 

servizio attinente la cura e gli interessi della comunità comunale ed il suo sviluppo economico 

sociale”; 

 

RICHIAMATO 



L’art. 21 dello Statuto comunale in base al quale “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita deliberazione del Consiglio Comunale o della Giunta Comunale, secondo 

le rispettive competenze. La deliberazione deve indicare: a) il fine che con il contratto si 

intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali…”; 

nonché gli artt. 75 e ss dello Statuto Comunale disciplinanti il demanio e il patrimonio dell’Ente 

e la gestione degli stessi; 

 

VISTA 

La richiesta di utilizzo temporaneo di una struttura pubblica e relativo spazio esterno da 

utilizzarsi come sede operativa per l’implementazione delle attività previste dal progetto di cui 

sopra, nonché, a tal riguardo, la riferita volontà di “concentrare le nostre risorse nel comune di 

Accumoli”, avanzata dalla Intersos con missiva email dell’8.07.2017, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 8478 del 3 agosto 2017;  

 

VISTI  

L’art. 13 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale “spettano al Comune 

tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio comunale, 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità…salvo quanto non 

sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le 

rispettive competenze”; 

 

l’art. 32 comma 8 della legge 724/1994 secondo il quale la deroga alla determinazione dei 

canoni dei beni pubblici secondo logiche di mercato “appare giustificata solo dall’assenza di 

scopo di lucro dell’attività concretamente svolta dal soggetto destinatario di tali beni”; 

 

PRESO ATTO 

dell’importanza che riveste la prosecuzione di tale servizio di supporto psicologico alla 

collettività di Accumoli, che necessita di tale prestazione, trovandosi ancora a dover 

fronteggiare una situazione di eradicamento dalla propria terra, profondamente lesa e non più 

riconoscibile, e dunque psicologicamente dolorosa, faticosa e drammaticamente nuova, con 

tutte le difficoltà connesse a una condizione imprevista e non voluta; 

che con missiva del 27.02.2018, Intersos ha avanzato richiesta di prosecuzione nel rapporto di 

concessione del container sito presso il C.O.C. di Accumoli, ove è stato svolto il predetto 

servizio in favore della collettività, fino al 31 maggio 2018; 

che con la medesima richiesta Intersos ha altresì domandato di poter allacciare il camper 

utilizzato per il servizio mobile al quadro elettrico del centro comunale, onde poter rendere 

operativi i propri P.C e stampanti; 

che a seguito di colloquio sul punto Intersos si è dichiarata disponibile a rifondere 

forfettariamente al Comune l’importo di € 100,00 a titolo di utilizzo dell’energia elettrica come 

sopra illustrato 

che sulla presente proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare la proroga della concessione temporanea in uso gratuito del container in 

oggetto sito al Km 141,600 della SS4 presso l’area C.O.C. del Comune di Accumoli alla 

Intersos onlus al fine di consentire alla organizzazione Intersos onlus  l’uso della struttura in 

oggetto alle seguenti condizioni: 

- per uso foresteria, sportello e punto di ascolto, demandando alla concessionaria ogni 

obbligo inerente  l’adempimento di tutti gli incombenti, amministrativi e non, necessari 

allo svolgimento del servizio e sollevando l’Amministrazione concedente da qualsivoglia 

responsabilità amministrativa e civile, anche verso terzi, nascente o connessa alla 

concessione in oggetto e all’attività nella stessa esercitata e con obbligo per il 

concessionario a manlevare il Comune; 

- il concessionario accetta il bene come sopra descritto nello stato nel quale esso si trova, 

dichiarandolo conforme e idoneo alle proprie necessità e al fine per il quale esso è 

concesso in uso temporaneo, obbligandosi a servirsene con la necessaria diligenza, 

esclusivamente per il fine di cui sopra; 



- per una durata limitata sino al 31.05.2018 , con consequenziale obbligo per il 

concessionario di restituire il bene all’Amministrazione alla data di scadenza e con 

facoltà per il Comune di individuare e segnalare alla Intersos eventuali danni arrecati 

alla struttura o agli impianti/suppellettili ivi esistenti in epoca successiva; 

- con l’obbligo di rifondere al Comune di Accumoli € 100,00 a titolo di utilizzo dell’energia 

elettrica servente il Centro operativo stesso. 

2. di dichiarare, data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 



Oggetto: Proroga concessione container alla Intersos onlus. 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’adozione amministrativa: 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del servizio 
 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI 

 
 

 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs 267/2000, n.267 e s.m.i., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile: 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal                      al                      

N. Reg.  

Lì,            Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. CLAUDIO SANTARELLI 
 

 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
Il 13-04-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 13-04-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI 

 

 


